Организация Объединенных Наций  S/2015/946

Совет Безопасности
Distr.: General

10 December 2015

Russian

Original: English

15-21807 (R)    111215    111215

*1521807*

  Письмо Временного Поверенного в делах Постоянного

представительства Германии при Организации Объединенных

Наций от 10 декабря 2015 года на имя Председателя Совета

Безопасности

 С соответствии со статьей 51 Устава Организации Объединенных Наций

я хотел бы от имени правительства моей страны проинформировать Совет

Безопасности о том, что Федеративная Республика Германия в порядке осу-

ществления права на коллективную самооборону приступила к принятию во-

енных мер против террористической организации «Исламское государство

Ирака и Леванта» (ИГИЛ). Эти меры направлены против ИГИЛ, а не против

Сирийской Арабской Республики.

 В своей резолюции 2249 (2015) от 20 ноября 2015 года Совет Безопасно-

сти подтвердил, что ИГИЛ «представляет собой глобальную и беспрецедент-

ную угрозу международному миру и безопасности», и призвал государства-

члены ликвидировать надежное прибежище, которое ИГИЛ создало себе на

значительных частях Ирака и Сирийской Арабской Республики. ИГИЛ совер-

шало и продолжает совершать вооруженные нападения на Ирак, Францию и

другие государства. Эти государства действовали и продолжают действовать

путем принятия мер самообороны.

 ИГИЛ оккупировало определенную часть сирийской территории, над ко-

торой правительство Сирийской Арабской Республики в настоящее время не

осуществляет действенного контроля. Поэтому государства, которые подверг-

лись вооруженным нападениям ИГИЛ с этой части сирийской территории, в

соответствии со статьей 51 Устава Организации Объединенных Наций вправе

принимать необходимые меры самообороны даже без согласия правительства

Сирийской Арабской Республики. В порядке осуществления права на коллек-

тивную самооборону Германия будет на настоящем этапе оказывать содействие

странам, которые подверглись нападениям со стороны ИГИЛ, при принятии

ими военных мер.

 Прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве документа Со-

вета Безопасности.

(Подпись) Посол Хайко Томс

Временный Поверенный в делах